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Bilag 

Grønlandsministerens kommentar til beretningsudkastet angående hvalfangst 

Ministerens kommentar udbedes til sup- 
plerende beretningsudkast angående hval- 
fangst jf. alm. del -  bilag 865. 

Svar: 
Udkast til supplerende beretning angående 

hvalfangst indeholder to forslag: 
1. Forslag til kriterier, som forskningspròjek- 

ter skal opfylde. 
2. Forslag til kompetencen til regulering af 

fangst af småhvaler tillægges IWC. 

( ' , I 
ad 1 

Den danske instruks til IWCs årsmøde 
1987, som er udarbejdet i et nært samarbejde 
mellem berørte danske myndigheder samt det 
færøske og det grønlandske hjemmestyre og 
godkendt af ministeren for Grønland, bygger 
på den resolution, som blev tiltrådt af alle i 
enighed på IWCs årsmøde 1986 -  og således 
ikke kom til afstemning. Til orientering ved- 
lægges resolutionen. 

Det foreliggende amerikanske forslag til 
kriterier, som forskningsprojektet skal opfyl- 
de, er i det væsentlige en præcisering af de 
betingelser, som er indeholdt i resolutionen. 

Det må forventes, at formuleringen af dis- 
se kriterier vil blive et af hovedemnerne på 
det forestående årsmøde, som afholdes i da- 
gene 22.-26. juni 1987. Det vil være i dansk 
interesse, at den sidste år opnåede konsensus 
kan opretholdes også i en revideret formule- 
ring, herunder også af hensyn til de nordiske 
lande Island og Norge. Skulle en sådan kon- 
sensus ikke kunne opnås, er den danske dele- 
gation instrueret om at lægge sig på linje 
med moderate fredningsvenlige lande som 
f.eks. vore EF-partnere -  dog uden at afskri- 
ve medlemsstaternes principielle ret til viden- 
skabelig fangst. 

For så vidt angår salg og forbrug af kød 
fra hvaler er dette i henhold til ovennævnte 
resolution muligt primært til lokalt forbrug. 

Inden for det danske rige vil en videnskabe- 
lig fangst formentlig alene kunne komme på 
tale ved Grønland og Færøerne. Det ville 
disse steder virke overordentlig provokeren- 
de, såfremt kødet af fangne hvaler blev de- 
strueret og ikke udnyttet fuldt ud som al an- 
den fangst. 

ad 2 
IWC-konventionens bilag specificerer de 

hvaler, som er omfattet af IWCs kompetence. 
Småhvaler er ikke medtaget, og Danmarks 
holdning har hidtil været, at IWC kan drøfte 
småhvaler samt beskæftige sig med disse på 
rent videnskabelig basis, men IWC har ikke 
kompetence til at fastsætte kvoter eller træffe 
beslutninger om, hvilke fangstmetoder der 
bør anvendes. 

Inden for det danske rige, vil et forslag 
om, at IWCs kompetence udstrækkes til små- 
hvaler alene få betydning i Grønland og på 
Færøerne. Kompetencen til at regulere hval- 
fangst er fuldt overtaget af de to hjemmesty- 
rer fra rigsmyndighederne. Begge hjemmesty- 
rer er kategorisk afvisende over for en udvi- 
delse af IWCs kompetence på området. For 
Grønland må endvidere nævnes, at der for 
de væsentligste småhvalbestande er tale om 
fællesbestande med Canada, som ikke er 
medlem af IWC og ikke anerkender IWCs 
kompetence på området. Det kan i den for- 
bindelse nævnes, at havretskonventionen åb- 
ner mulighed for, at lokale bestande netop 
kan reguleres regionalt. 

Danmark vil ikke radikalt kunne ændre i 
den udarbejdede instruks uden fornyet fore- 
læggelse for de to hjemmestyrers kompetente 
administrative og politiske myndigheder. En 
sådan forelæggelsesprocedure vil ikke kunne 
gennemføres inden IWCs årsmøde 1987. Mi- 
nisteriet mener derfor ikke at have mulighed 
for at kunne efterfølge udvalgets forslag i det 
omfang, de måtte afvige fra den allerede ud- 
arbejdede og godkendte instruks. 


